Г О Р О Д С К А Я      Д У М А

городского поселения

«Город Киров»

РЕШЕНИЕ

от 21 июня 2018 г.                                                                                                       № 161
	Об утверждении Положения о порядке наименования (переименования) элементов улично-дорожной сети, расположенных в границах муниципального образования «Городское поселение «Город Киров»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования городского поселения «Город Киров»

Городская Дума решила:

        1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке наименования (переименования) элементов улично-дорожной сети, расположенных в границах муниципального образования «Городское поселение «Город Киров».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента после его официального опубликования.
Глава города                                                                                                В.Г. Майоров
Приложение к решению

Городской Думы «Город Киров»

от 21 июня 2018 г.  № 161
1. Общие положения

1. Правовой основой Положения о порядке наименования (переименования) элементов улично-дорожной сети, расположенных в границах муниципального образования «Городское поселение «Город Киров» (далее Положение) являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Городского поселения «Город Киров».

2. Настоящее Положение определяет:

1) порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, расположенным в границах муниципального образования «Городское поселение «Город Киров»;

2) порядок переименования наименований элементов улично-дорожной сети, расположенным в границах муниципального образования «Городское поселение «Город Киров».

Под элементами улично-дорожной сети, применительно к настоящему Положению, следует понимать: улицу, проспект, переулок, проезд, набережную, площадь, бульвар, тупик, шоссе, аллею, проулок, сквер, парк, мост или иное инженерно-техническое сооружение.
2. Основные требования к присвоению наименований (переименований) объектам

1. Наименования объектов должны нести историческую, социальную, культурную или топографическую информацию о городе Кирове, Калужской области, Российской Федерации.

2. К наименованию объектов устанавливаются следующие основные требования:

1)         одно и то же наименование на территории городского поселения «Город Киров» не может быть присвоено более чем одному объекту;

2) отражать память о выдающихся событиях или личностях, учет географического направления, природных, градостроительных особенностей города Кирова;

3) наименования должны отвечать словообразовательным, произносительным и стилистическим нормам современного русского литературного языка, при наименовании следует стремиться к четкости и простоте, краткости и запоминаемости;

4) при отражении в наименовании имени собственного такое наименование должно состоять из имени и фамилии или указания на профессиональную деятельность (звание).

3. Присвоение объекту имени собственного должно быть осуществлено не раньше чем через 5 лет после смерти человека, чьим именем предполагается наименовать объект. При жизни гражданина присвоение объекту имени собственного должно осуществляться при условии его письменного согласия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

На лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, полных кавалеров Ордена Славы, полных кавалеров Ордена Трудовой Славы, ограничение по срокам присвоения объекту наименования не распространяется.

4. При присвоении или переименовании объекта (его части) учитывается мнение граждан, проживающих на территории объекта, в отношении которого (его части) поступила инициатива о присвоении (переименовании).

5.       Учет мнения граждан о присвоении (переименовании) объекта осуществляется Кировской районной администрацией посредством проведения общественных обсуждений, порядок назначения и проведения которого устанавливается его организатором в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
6.       Переименование объектов производится в исключительных случаях, а именно:

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта;

- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта;

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах территории городского поселения;

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или многословным словосочетанием;

- в случаях неоднократных обращений жителей городского  поселения по вопросу переименования объекта.

3. Инициатива о присвоении объектам наименований (переименований)
1. Инициатива о присвоении объектам наименований (переименований) (далее инициатива) принадлежит: Главе городского поселения «Город Киров», группе депутатов Городской Думы в количестве не менее 3 человек, Главе Кировской районной администрации, группе граждан, обладающих активным избирательным правом, численностью не менее 5 человек (далее инициатор).

2. Инициатива оформляется в виде письменного обращения произвольной формы, которая направляется в Кировскую районную администрацию для проведения соответствующих процедур.
3.  Обращение по наименованию (переименованию) объекта должно быть обоснованным, содержать описание знаменательного события или краткие биографические данные о гражданине и сведения о его заслугах, географическую привязку к местности объекта, предполагаемого к наименованию (переименованию). К обращению прилагаются историческая или историко-биографическая справка, а также иные материалы и документы (копии), обосновывающие значение для города Кирова данного исторического события, деятельности личности, целесообразность переименования.

4. В случае внесения обращения группой граждан к документам прилагается подписной лист, и согласия граждан, сведения о которых включаются в подписной лист, на обработку их персональных данных, оформляемые в соответствии с требованиями, установленные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
5.  Решение о наименовании (переименовании) объекта оформляется постановлением Кировской районной администрации и направляется в уполномоченный орган для размещения в государственном адресном реестре сведения о присвоении наименования (переименования) элементам улично-дорожной сети в соответствии с действующим законодательством.

4. Финансирование работ, связанных с наименованием (переименованием) объектов, а также с изготовлением и установкой мемориальных досок
1. Финансирование работ, связанных с наименованием (переименованием) элементам улично-дорожной сети, производится за счет средств бюджета городского поселения «Город Киров».
2.  Финансирование работ, связанных с изготовлением, установкой и содержанием мемориальных досок, производится за счет организаций и предприятий, обратившихся с соответствующим ходатайством.